UBND TỈNH BẾN TRE

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:              /SGD&ĐT-VP

V/v chủ động ứng phó với

Bão số 6

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Bến Tre, ngày         tháng  09 năm 2021

Kính gửi:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố;

- Đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN - GDTX huyện, thành phố;

- Trường phổ thông Hermann Gmeiner Bến Tre.

 Sở Giáo dục và Đào tạo có nhận Công văn số 83/PCTT ngày 23 tháng 9

năm 2021 của Ban Chỉ huy phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh về

việc chủ động ứng phó với Bão số 6 và gió mạnh trên biển.

Theo bản tin của Đài Khí tượng thuỷ văn tỉnh Bến Tre, chiều 23/9 Áp thấp

nhiệt đới đã mạnh lên thành bão (Cơn bão số 6), hồi 13 giờ vị trí tâm bão ở vào

khoảng 14,7 độ Vĩ Bắc; 110,7 độ Kinh Đông, cách bờ biển Bình Định khoảng

180km, cách bờ biển Quảng Ngãi khoảng 260km, cách bờ biển Quảng Nam

khoảng 330km cách bờ biển Đà Nẵng khoảng 380km. Sức gió mạnh nhất vùng gần

tâm bão mạnh cấp 8 (60-75km/giờ), giật cấp 10. Bán kính gió mạnh cấp 6, giật cấp

8 khoảng 120km tính từ tâm bão. Dự báo trong 12 giờ tới, bão di chuyển theo

hướng Tây Tây Bắc, mỗi giờ đi được khoảng 15-20km.

Vùng nguy hiểm trên Biển Đông trong 24 giờ tới (gió mạnh từ cấp 6, giật từ

cấp 8 trở lên): từ vĩ tuyến 12,0 đến 17,0 độ Vĩ Bắc; phía Tây Kinh Tuyến 112,5 độ

Kinh Đông. Toàn bộ tàu thuyền hoạt động trong vùng nguy hiểm đều có nguy cơ

cao chịu tác động của gió giật mạnh và sóng lớn.

Khu vực tỉnh Bến Tre từ chiều ngày 23/9, trời nhiều mây, có mưa rào rải rác

và có nơi có dông, cục bộ có mưa vừa. Trong cơn dông cần đề phòng lốc xoáy và

gió giật mạnh, đến ngày 24/9, trời mây thay đổi đến nhiều mây, sáng có lúc giảm

mây nắng yếu, trưa chiều có mưa trên diện rộng, rải rác có mưa vừa, có nơi mưa to

đến rất to.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị thực hiện những nội dung sau:

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ các bản tin cảnh báo, dự

báo, diễn biến của bão để chủ động ứng phó, đề phòng hoàn lưu bão kết hợp với

gió mùa Tây Nam đang hoạt động mạnh có thể gây ra các hiện tượng thời tiết nguy

hiểm như sóng to, gió lớn trên biển, dông, lốc xoáy đặc biệt là ở các khu vực ven

biển, cửa sông. Kịp thời thông tin đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao

2

động và học sinh để chủ động các biện pháp phòng tránh, ứng phó phù hợp, nhất là

các khu vực trũng thấp, ven sông, các cồn, bãi,..

- Duy trì thông tin liên lạc nhằm xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể

xảy ra, nhất là vào 02 ngày nghỉ cuối tuần 25-26/9; sẵn sàng lực lượng, phương

tiện cứu hộ, cứu nạn để kịp thời triển khai ứng cứu khi có yêu cầu.

- Triển khai thực hiện phương châm “4 tại chỗ”, “3 sẵn sàng” trong chủ

động ứng phó với Bão số 6. Chuẩn bị về nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết

bị và nhu yếu phẩm phục vụ ứng phó thiên tai theo Phương châm 4 tại chỗ, kế

hoạch huy động các nguồn lực cần cụ thể, chi tiết, đảm bảo tính khả thi để kịp thời

ứng phó khi có tình huống thiên tai xảy ra.

Sở Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị triển khai thực hiện nghiêm nội

dung Công văn này./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Giám đốc Sở GD&ĐT (báo cáo);
- Phó Giám đốc Sở GD&ĐT;
- Website Sở;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Võ Văn Luyến

		2021-09-24T16:47:42+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-24T16:50:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-24T16:50:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-09-24T16:50:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Sở Giáo dục và Đào tạo<vanphong.sobentre@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!